
QUADRO INFORMAÇÕES SOBRE OS DOCENTES   
MESTRADO -  FANUT/UFG 

 

Linha de 
Pesquisa 

Vagas Professores Orientadores Unidade 
Acadêmica 

Titulação E-mail 

 
Diagnóstico e 
intervenção 

nutricional e em 
saúde 

01 Érika Aparecida Silveira FANUT Doutora em Saúde Coletiva / UFMG erikasil@terra.com.br 

01 Maria Claret C. M. Hadler FANUT Doutora em Nutrição / UNIFESP clarethadler@uol.com.br 
01 Maria do Rosário G. Peixoto FANUT Doutora em Saúde Pública / USP mrg.peixoto@uol.com.br 
02 Maria Margareth Veloso Naves FANUT Doutora em Ciência dos Alimentos / USP mnaves@fanut.ufg.br  
01 Nélida S. Fornés FANUT Doutora em Saúde Pública / USP nelida@fanut.ufg.br 

 
Qualidade de 
alimentos e 

dietas 

02 Eduardo Ramirez Asquieri FF  Doutor em Ciência e Tecnologia de 
Alimentos / UNICAMP 

asquieri@gmail.com 

01 Elaine Meire de Assis FANUT Doutora em Ciência e Tecnologia de 
Alimentos / UNICAMP 

assis.elaine@gmail.com 

01 Mara Reis Silva FANUT Doutora em Nutrição / UNICAMP marareis@fanut.ufg.br 
02 Tânia Aparecida P.C. Ferreira FANUT Doutora em Ciência dos Alimentos / USP taniaferreira@fanut.ufg.br 

 
 

Segurança 
Alimentar e 
Nutricional 

02 Estelamaris Tronco Monego FANUT Doutora em Ciências da Saúde/ UFG emonego@fanut.ufg.br  

01 Maria do Rosário G. Peixoto FANUT Doutora em Saúde Pública / USP mrg.peixoto@uol.com.br 
02 Maria Raquel H. Campos FANUT Doutora em Medicina Tropical / UFG raq7@brturbo.com.br 
02 Nilce Maria S. Campos Costa FANUT Doutora em Educação / PUC-SP nilce@fanut.ufg.br 
01 Paulo César B. Veiga Jardim FM Doutor em Medicina / USP fvjardim@terra.com.br 

 

 



Professor Colaborador 

 

Professor Unidade Acadêmica Titulação Email 

Cláudio Rodrigues Leles Faculdade de Odontologia Doutor em Odontologia crleles@odonto.ufg.br 

 

 

Professores Convidados 

 

Professor Unidade Acadêmica Titulação Email 

Ida Helena Carvalho F. Menezes FANUT Doutora em Ciências (Nutrição)  ida@fanut.ufg.br 

Raquel Andrade Cardoso Santiago FANUT Doutora em Saúde Pública rcardosu@fanut.ufg.br 

Maria Luiza Stringhini FANUT Doutora em Ciência Animal mluizastring@uol.com.br 

 


